
 

 
 ESTADO DE SERGIPE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 
 
 

Página 1 de 3 

Praça Olímpio Campos, nº. 74 – Centro – Aracaju/Sergipe CEP. 49010-010Fone: (079) 3512-2530 

 

PORTARIA Nº  550/2024  

 

DE 22  DE ABRIL DE 2024 .  

 

Designa  serv ido res  pa ra  exercerem as  funçõ es  de 

Gesto r e  F isca l  de Contrato ,  para  a tuarem no 

Contrato  mencionado,  no  âmbito  da Câmara 

Municipal  de Ara caju/SE.  

 

O Presiden te  da  Câmara Municipal  d e  Aracaju  no  uso  de suas  a t r ibu içõ es  legai s  e  nos  

termos da Lei  Orgânica  d o  Municíp io ,  c /c  as  d i sposiçõ es  d a Lei  Federal  n°  8 .666 ,  de  21  de junho  de 

1993  (Lei  de  L ici tações) ,  e   

 

CONSIDERANDO  que cabe ao  Poder  Públ ico ,  nos  t ermos do  d isposto  nos  ar t .  58 ,  inc .  I I I ,  

e  ar t .  67 ,  e  seus  parágra fos ,  ambos d a Lei  n º  8 .666/93 ,  aco mpanh ar  e  f i scal izar  a  execução  dos  

cont ra tos  cel ebrados  a t r av és  d e um represen tan te  da  Admini s t r ação ;  

 

 CONSIDERANDO  que o s  órgãos  públ i cos  d evem manter  g es to r  e  f i sca l ,  fo rmalmente  

designado s,  duran te  tod a a  v igência  dos  cont ra tos  ce l ebrado s  pel a  en t idad e;   

 

CONSIDERANDO ,  t amb ém,  que as  p r incip ai s  a t r ibu ições  dos  Gestores  d e  Con trato s  são :   

 

I  -  Geren ciar  a  p ar t e  adminis t r a t iv a  da  ex ecu ção  cont ra tua l ,  no  in tu i to  d e  q ue o  cont ra to  

t ranscor ra  d e  forma regula r ;   

II  -  Ind ica r ,  quando  houver ,  a  necess idad e d e nova l i c i t ação  para  a  cont inu idade do s  

serv i ços ;  

II I  -  So l ic i ta r  à  au tor idade comp eten te  da  área  in t eressad a,  pa ra  que es t a  

p romova a  e laboração  de novo  Pro jeto  Básico  ou  Termo de  Referênc ia ,  co m a  

an tecedênc ia  mín ima  necessár i a  à  r eal i zação  da nov a cont ra t ação ;  

IV -  Conferên cia  do  ad equado  cumprimento  das  ex igências  d a  pres t ação  das  respect iv as  

garan t ias  cont ra tu ai s ;   

V -  Quando  d a proximidade do  en cerramento  d a v igência  cont ra tual ,  con su l t ar ,  em t empo  

hábi l ,  sobre  o  in t eresse  n a  prorrogação  d a mesma e ,  em h avendo ,  p ro mover  a  r esp ect iva  pror rogação;   

VI -  Manifes ta r - se  sobre  qua isquer  so l i c i t açõ es  da  cont ra t ada,  em esp eci al  aqu elas  

per t in en tes  a  valores  do  cont ra to  e  devolução  de p razos ,  submetendo -as  à  au to r idade co mpeten te;   

VII -  In formar  a  área  r eq uis i t an te ,  em prazo  háb i l ,  quando  prev i r  ou  ver i f icar  necess idade  

de acréscimos,  supressõ es  ou  ou t ras  a l te rações  n o  ob jeto  do  cont ra to  e  p romover  as  respect iv as  

a l t eraçõ es;   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

7F
8-

D
99

F
-3

0A
6-

42
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

7F
8-

D
99

F
-3

0A
6-

42
24



 

 
 ESTADO DE SERGIPE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 
 
 

Página 2 de 3 

Praça Olímpio Campos, nº. 74 – Centro – Aracaju/Sergipe CEP. 49010-010Fone: (079) 3512-2530 

VIII  -  P ropor  à  Autor idad e Comp eten te ,  d e  forma mot ivada e  fundamentada e  com b ase nas  

anotações  da  f i scal i zação  cont ra tual ,  a  ab er tura  de  pro cesso  adminis t ra t ivo  para  ap l icação  d e 

penal id ades  ao  cont ra t ado ,  conforme prev i s to  no  con t ra to  e  r ea l izar  e sse  processo ;   

IX -  Pres ta r  escl arec imen tos  e  ap resen tar  so luções  técn icas  a  seu  ca rgo  para  ocorrênc ias  

que surg i r em duran te  a  ex ecu ção  do  cont ra to  e  p rop or  medidas  que melhorem a ex ecu ção  do  mesmo.   

 

CONSIDERANDO ,  a inda,  que as  p r inc ipai s  a t r ibu ições  dos  F isca is  Cont ratu ai s  são :   

 

I  -  Zel ar  pelo  e fet ivo  cu mprimento  das  obr igações  cont ra tu ais  as sumid as  e  pela  qual id ade  

dos  produtos  fornecidos  e  dos  se rv iço s  pres t ados  à  Adminis t ração ;  

II  -  Acomp anhar ,  f i scal i za r  e  a t es t ar  a  execução  dos  se rv iço s ,  d esd e qu e  a t endam às  

dete rmin ações  do  cont ra to ;   

II I  -  Ind ica r  as  eventu ais  g losas  das  f a turas ;   

IV -  In formar  ao  Gesto r  do  Contra to  o  ev entu al  descumprimento  dos  compro missos  

pactu ados ,  que pod erá  en seja r  a  ap l i cação  de p enal idades;  

V -  Prov id enciar ,  qu ando  necessá r io ,  o  r ecibo  o u  termo ci rcuns tan ci ado  referen te  ao  

receb imen to  do  ob jeto  do  cont ra to  e  pagamento  do  preço  a jus t ado ,  conforme def in ido  no  ins t rumento  

de cont ra to ;   

VI -  Regis t ra r  todas  as  ocorrências ,  qual i ta t ivas  e  quant i ta t ivas ,  r e l acio nadas  co m a 

execução  do  cont ra to  pe lo  qual  fo r  r esponsáv el ,  p res tando  nos  au to s  os  escl arecimentos  que se  f izerem 

necessá r ios ;   

VII -  Manter  pe rman ente  v ig i l ânci a  sobre  as  obr igações  da Contratad a,  def in idas  nos  

d isposi t ivos  cont ra tuai s  e  condiçõ es  ed i ta l íc i as  e ,  fundamentalmente ,  quanto  à  obse rvânc ia  ao s  

pr incíp ios  e  p recei to s  consubstanc iados  na Lei  n º  8 .666/93 ,  com su as  a l t erações .   

VIII  - Veri f icar  e  aco mpanhar  tod as  as  condiçõ es  de pag amento ,  quando  da emissão  de 

no tas  f i sca is ;   

IX - Acomp anhar  as  condições  de execução  dos  se rv iços  e  obr igaçõ es  da co nt ra t ada e  da  

cont ra tan t e;   

 

CONSIDERANDO ,  no  mai s ,  qu e com essas  d isposi ções ,  são  normat izados  o s  

procedimentos  r e l a t ivos  à  ges t ão  e  f i scal i zação  dos  cont ra tos ,  no  âmbi to  d est a  Câmara ,  con t ra to  a  

cont ra to ;  

 

RESOLVE :  

 

Art .  1°  -  Designar ,  para  a tuar  como Gestor  e  F i scal  de  Cont rato ,  exercendo  todas  as  

a t r ibu ições  aos  mesmos in eren tes  e  des ignad as  em Legis l ação  per t inen te  e  n es t a  Por ta r ia ,  no  âmbi to  da  

Câmara Munic ipal  de  Aracaju /SE,  os  serv idores  especi f icados ,  nas  r esp ect ivas  funçõ es  d e Gestor  do  

Contrato  e  F i scal  do  Contrato :   

 

I  -  Givani ld e  dos  Santos ,  sob  mat r ícu l a  n º  84494  –  Gestora  do  Contrato ;  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

7F
8-

D
99

F
-3

0A
6-

42
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

7F
8-

D
99

F
-3

0A
6-

42
24



 

 
 ESTADO DE SERGIPE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 
 
 

Página 3 de 3 

Praça Olímpio Campos, nº. 74 – Centro – Aracaju/Sergipe CEP. 49010-010Fone: (079) 3512-2530 

 

II  -  Cami l le  Ol iv ei r a  Caetano ,  sob  mat r ícu l a  n º  84066  –  F iscal  do  Contrato .  

 

Art .  2°  -  Os serv idores  d esign ados a tu arão  no  âmb i to  do  Contrato  n º  11 /2022  decorren te  do  

Procedimento  da Inex ig ib i l idade d e Lici t ação  n º  03 /2022 .  

 

Parágrafo  único .  Cons t i tu em -se co mo dado s co mplementares :  

 

 

Contratado  

 

Objeto  do  Contrato  Vigência  do  Contrato  

 

 

ASJB CONSULTORIA S/C  

LTDA 

Contrat ação  de empresa  

esp eci al i zada na Pres tação  de 

Serv i ço  de Manu tenção  

corret iv a ,  a tu al ização  

tecnológica ,  manutenção  l egal  e  

supor te  técn ico ,  nos  07  (sete )  

módulos  d e g est ão  do  Po r ta l  de  

Compras  do  Munic íp io  de 

Aracaju .  

 

 

 

02 /05 /2024  a  02 /05 /2025 

 

Art .  3°  -  Dê-se  c iên ci a  ao s  in te ressados  e  se  au tue n o  resp ec t ivo  processo .  

 

Art. 4º - Em caso  de  necess id ade  ev entual  de  subst i tu ição ,  será  emi t id a  Por t ar i a  esp ec í f i ca  

para  es t e  f im,  que poderá  a l t erar  a  des ign ação  de gestor  ou  f i scal  de  cont ra tos  de  fo rma  

ind iv idual izada.  

 

Art .  5°  -  Esta  Por t ar ia  en t ra  em v igor  nes t a  dat a  e  terá  val id ade duran te  toda a  v igênc ia  

cont ra tual .  

 

 

                                       Aracaju /SE,  22  d e abr i l  d e  2024  

 

 

RICARDO VASCONCELOS SILVA  

Presidente da  Câmara Municipal  de Ara caju  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

7F
8-

D
99

F
-3

0A
6-

42
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

7F
8-

D
99

F
-3

0A
6-

42
24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 57F8-D99F-30A6-4224

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 22/04/2024 13:48:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/57F8-D99F-30A6-4224


